

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tư vấn hướng nghiệp, hướng học, tư vấn học đường, giáo dục kỹ năng sống, hoạt động trải nghiệm sáng tạo năm học 2017 - 2018

Thực hiện Hướng dẫn số 59/HD-SGDĐT ngày 16/8/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đồng Tháp về việc hướng dẫn thực hiện kế hoạch thời gian năm học 2017-2018 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Trung tâm Giáo dục thường xuyên và Kỹ thuật hướng nghiệp tỉnh Đồng Tháp (trung tâm) xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động tư vấn hướng nghiệp, tư vấn học đường và giáo dục kỹ năng sống năm học 2017- 2018 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Thông qua các hoạt động giáo dục hướng nghiệp, tư vấn hướng học cho học sinh THCS, hướng nghiệp cho học sinh THPT, giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống, tư vấn học đường, hoạt động trải nghiệm sáng tạo nhằm:

- Tạo điều kiện cho học sinh được trình bày suy nghĩ, trao đổi tâm tình và giải tỏa mọi thắc mắc, khó khăn trong học tập, quan hệ bạn bè, thầy trò, hoặc những vấn đề về tâm lý sức khỏe giới tính tuổi vị thành niên.

- Hình thành ở học sinh, học viên và các đối tượng khác những kỹ năng cần thiết phục vụ cho quá trình học tập, công tác, giao tiếp...

- Góp phần thực hiện có hiệu quả công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở của các đơn vị trường học trên địa bàn thành phố Cao Lãnh; góp phần thực hiện thành công Nghị quyết số 29/NQ-TW, Nghị quyết số 44/NQ-CP và Chương trình hành động của Bộ GDĐT về đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo tại trung tâm.

II. Nội dung

1. Công tác giáo dục hướng nghiệp

Tháng	Đối tượng	Chủ đề	Số tiết	Giáo viên	Ghi chú
Tháng 10/2017	Khối 10	Chuyên đề 1: Tìm hiểu bản thân và những yếu tố ảnh hưởng đến việc chọn hướng học, chọn nghề của bản thân	4	Cô Vân Thầy Thung Thầy Niệm	A1, A2 A3, A4 A5
		Chuyên đề 1: Tìm hiểu bản thân			

	Khối 11	và những yếu tố ảnh hưởng đến việc chọn hướng đi sau THPT và chọn nghề của bản thân	4	Thầy Sung Thầy Tác	A1, A2, A3,A4
	Khối 12	Tìm hiểu bản thân và những yếu tố ảnh hưởng tới quyết định chọn nghề của bản thân	3	Thầy Hưng Thầy Oanh	A1,2 A3,4,5
Tháng 02/2018	Khối 10	Chuyên đề 2: Tìm hiểu nghề nghiệp	3	Cô Vân Thầy Thung Thầy Niệm	A1, A2 A3, A4 A5
	Khối 11	Chuyên đề 2: Tìm hiểu nghề nghiệp	3	Thầy Sung Thầy Tác	A1, A2, A3,A4
	Khối 12	Chuyên đề 2: Tìm hiểu nghề nghiệp	2	Thầy Hưng Thầy Oanh	A1 A2
Tháng 4/2018	Khối 10	Chuyên đề 3: Xây dựng kế hoạch nghề nghiệp	2	Cô Vân Thầy Thung Thầy Niệm	A1, A2 A3, A4 A5
	Khối 11	Chuyên đề 3: Xây dựng kế hoạch nghề nghiệp	2	Thầy Sung Thầy Tác	A1, A2, A3,A4
	Khối 12	Chuyên đề 3: Xây dựng kế hoạch nghề nghiệp	4	Thầy Hưng Thầy Oanh	A1,2 A3,4,5

2. Công tác giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống và hoạt động trải nghiệm sáng tạo

a) *Đối tượng là học viên của trung tâm, học sinh của trường phổ thông, trung tâm học tập cộng đồng xã, phường*

Stt	Tên lớp/ chuyên đề	Đối tượng	Người thực hiện
* Nhóm kỹ năng tự nhận thức và tổ chức cuộc sống của chính mình:			
1	Kỹ năng giao tiếp ứng xử.	Hs THCS, THPT Các đối tượng khác	Cô Tường Vân
2	Kỹ năng bảo vệ bản thân.	Hs TH, THCS, THPT	Thầy Sung
3	Kỹ năng lắng nghe	Hs THCS, THPT Các đối tượng khác	Cô Tường Vân
4	Kỹ năng định hướng nghề nghiệp và khởi nghiệp	Hs THCS, THPT	Thầy Tác Thầy Sung
5	Kỹ năng phân tích, kỹ năng ra quyết định.	Hs THCS, THPT Các đối tượng khác	Thầy Hưng
6	Học tập con đường đi đến thành công	Hs THCS, THPT	Cô Tường Vân Thầy Tác
* Một số nội dung giáo dục khác:			
7	+ Giáo dục tinh thần trách nhiệm và ý thức cộng đồng	Hs THCS, THPT	Thầy Tác

8	+ Vấn đề giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản	Hs THCS, THPT Các đối tượng khác	Mời BCV (TT SSKSSVTN)
9	+ Vấn đề tình bạn, tình yêu	Hs THCS, THPT	Đoàn TN

Ghi chú: Các chuyên đề kỹ năng sống khác khi học viên, học sinh có nhu cầu học

b) Đối tượng giáo viên ngành giáo dục:

Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho các đơn vị trường chuyên đề hình thức tổ chức giảng dạy Kỹ năng sống, hoạt động trải nghiệm sáng tạo trong nhà trường và phòng chống bạo lực học đường,...

3. Công tác tư vấn hướng học và phân luồng học sinh

TT	Đơn vị trường	Dự kiến thời gian	Địa điểm tư vấn	Giáo viên tư vấn	Ghi chú
1	THCS Kim Hồng	Tháng 11/2017	Trung tâm GDTX-KTHN	Cô Nguyễn T. Tường Vân	13 lớp 558 HS
2	THCS Nguyễn Thị Lựu	Tháng 3/2018	Trung tâm GDTX-KTHN	Cô Nguyễn T. Tường Vân	11 lớp 445 HS
3	THCS Nguyễn Chí Thanh	Tháng 10/2017	Tại Trường	Thầy Võ Văn Sung	6 lớp 204 HS
4	THCS Phan Bội Châu	Tháng 11/2017	Tại Trường	Thầy Võ Văn Sung	4 lớp 124 HS
5	THCS Thống Linh	Tháng 3/2018	Tại Trường	Thầy Võ Văn Sung	4 lớp 137 HS
6	THCS Trần Đại Nghĩa	Tháng 11/2018	Tại Trường	Thầy Nguyễn Công Tác	4 lớp 152 HS
7	THCS Phạm Hữu Lầu	Tháng 3/2018	Tại Trường	Thầy Nguyễn Công Tác	4 lớp 168 HS
8	THCS Võ Trường Toản	Tháng 1-10/2017	Tại Trường	Thầy Tống Văn Niệm	7 lớp 259 HS
9	THCS Nguyễn Tú	Tháng 3/2018	Tại Trường	Thầy Tống Văn Niệm	4 lớp 156 HS
10	THCS Tân Thuận Đông	Tháng 11/2017	Tại Trường	Thầy Nguyễn Hoàng Đông	3lớp 118 HS
11	THCS Nguyễn Trãi	Tháng 3/2018	Tại Trường	Thầy Nguyễn Hoàng Đông	4 lớp 156 HS
Tổng số: 65 lớp, 2271 học sinh.					

4. Tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo

Căn cứ công văn hướng dẫn của Bộ GD và Sở GDĐT về việc tổ chức giảng dạy kỹ năng sống và hoạt động trải nghiệm sáng tạo từ cấp tiểu học đến THPT, trung tâm giảng dạy theo chủ đề kỹ năng sống, tư vấn hướng nghiệp sau đó tham gia thực tiễn hoạt động trải nghiệm sáng tạo, tham quan các làng nghề truyền thống ở địa phương nhằm củng cố kiến thức lý thuyết, tìm hiểu ngành nghề và phát huy sở trường, của từng học sinh, học viên.

5. Công tác dạy nghề phổ thông cấp THCS, THPT

Chiêu sinh và dạy nghề phổ thông môn Tin học văn phòng cho các em học sinh khối 8 các trường THCS trên địa bàn thành phố Cao Lãnh; nghề Điện dân dụng, Làm vườn cho học viên khối 11 của trung tâm.

6. Công tác tư vấn tâm lý học đường

a) Nội dung tư vấn:

- Những khó khăn và trở ngại trong học tập.
- Tình yêu, giới tính và quan hệ với bạn khác giới.
- Vấn đề sức khỏe sinh sản vị thành niên.
- Vấn đề giao tiếp ứng xử với gia đình, giáo viên, bạn bè,...

b) Hình thức tư vấn:

- Trực tiếp: Tư vấn cho cá nhân tại phòng tư vấn.
- Gián tiếp: Tư vấn qua địa chỉ email: tvhocduong.gdtx@gmail.com
- Tổ chức hoạt động ngoại khóa: Sinh hoạt chuyên đề giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống, khởi nghiệp.

c) Đội ngũ và đối tượng tư vấn:

- Đội ngũ tư vấn
 - + Ban Giám đốc Trung tâm
 - + Phòng Hướng nghiệp- Dạy nghề: Võ Văn Sung, Nguyễn Thị Tường Vân
 - + Phòng Dạy Văn hóa: Bùi Thụy Ngọc Hân, Võ Hữu Hiếu
 - + Đoàn Thanh niên: Bùi Hữu Phúc, Nguyễn Thị Xuân Lan
 - + Y tế học đường: Hồ Thị Thúy Diễm
 - + Mời các chuyên gia của các Sở, ngành, hội, đoàn thể và cơ sở đào tạo liên quan

- Đối tượng tư vấn: Tất cả học viên trung tâm và các bậc phụ huynh có nhu cầu tư vấn về vấn đề giáo dục con cái trong gia đình.

d) Thời gian và địa điểm tư vấn:

- Thời gian:
 - + Sáng: Thứ Năm hàng tuần (từ 7h30' đến 10h30')
 - + Chiều: Từ Thứ Hai đến Thứ Sáu (từ 14h đến 16h30')
 - + Thời gian khác: Qua điện thoại, email
- Địa điểm: Văn phòng Đoàn Trung tâm (Cơ sở 1- Trung tâm).

e) Nguyên tắc của hoạt động tư vấn:

- Sự tự nguyện của học sinh, học viên tư vấn.
- Mọi thông tin của học sinh, học viên tư vấn được bảo mật.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Hướng nghiệp và dạy nghề:

- Liên hệ, phối hợp với các phòng trực thuộc trung tâm, các trường, các trung tâm học tập cộng đồng xã, phường thực hiện sinh hoạt các chủ đề đã đặt ra.

- Công tác hướng nghiệp: Các tổ hướng nghiệp các khối lớp biên soạn các chuyên đề, giáo án giảng dạy và các chương đề ngoại khóa bám sát đối tượng, mục tiêu giáo dục, xu thế phát triển kinh tế-xã hội đất nước nói chung và địa phương nói riêng.

- Tổ giáo dục kỹ năng sống và hoạt động trải nghiệm sáng tạo: Nghiên cứu tài liệu và biên soạn nội dung chương trình giảng dạy theo từng kỹ năng tích hợp hoạt động trải nghiệm sáng tạo cho học viên trung tâm, học sinh các trường phổ thông, hoàn thành hồ sơ xin phép giảng dạy kỹ năng sống và HĐTNST;

- Thông báo lịch giảng dạy đến học sinh, giáo viên, các đơn vị trường học. Tổ chức hợp trao đổi nội dung công việc và rút kinh nghiệm sau khi tổ chức giảng dạy các chuyên đề kỹ năng sống và hoạt động trải nghiệm sáng tạo.

2. Phòng Quản lý đào tạo: Tham mưu công tác liên kết với các viện, trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp và trung tâm tư vấn có chức năng để mời các chuyên gia; thực hiện công tác chiêu sinh mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho các đơn vị trường học chuyên đề giáo dục hoạt động trải nghiệm sáng tạo, phòng chống bạo lực học đường ...

3. Phòng Dạy Văn hóa: Sắp xếp thời khóa biểu để các tổ tư vấn thực hiện các nội dung kế hoạch đối với học viên các lớp dạy văn hóa tại trung tâm.

4. Phòng Hành chính-Tổng hợp: Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất cho việc giảng dạy, quyết toán các chi phí theo hợp đồng quy định của các lớp.

5. Đoàn Thanh niên trung tâm tuyên truyền, vận động học viên tham gia và phối hợp thực hiện các chuyên đề cho đoàn viên, thanh niên trong đơn vị.

Căn cứ vào nội dung Kế hoạch chung, các phòng và cá nhân có trách nhiệm xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể để thực hiện tốt và đạt hiệu quả cao công tác này của Trung tâm trong năm học mới./.

Nơi nhận:

- Các phòng TrT (để thực hiện);
- Sở GDĐT (để báo cáo);
- Phòng GDTrT-TX&CN Sở;
- Phòng GDĐT TPCL (để phối hợp);
- Các trường THCS tại TPCL(để ph/hợp);
- GD, các PGĐTrT;
- Lưu VT, HN-DN,30b.

GIÁM ĐỐC

(đã ký)

Trần Văn Hưng